debeamus quomodo merueris: et in ipsum 

fundum abitare et residere debeamus et casa 

et area seum ortum et reditas ibidem facere et 

abere debeamus: set de ipsum fundum ubi 

abitaberimus nos exinde abere debeamus 

parti due: reliqua vero tertia ex ipsum 

fundum in vestra reserbastis potestatem: et 

omnia quodcumque nobis dominus deus 

dederis in quolibet seminatus que ibidem 

seminaberimus in nostra nostrisque heredibus 

sint potestate unde nullam nobis exinde 

queratis aut tollatis: tantummodo omni annue 

nos et heredibus nostris vobis vestrisque 

posteris et in memorato vestro monasterio 

dare et atducere debeamus per festivitate 

sancti sebastiani obas quinquaginta sine omni 

amaricatione: et omni annue per estate palea 

due parti de carrum tractum usque intus ipso 

vestro monasterio: et omni annue desuper 

quantum binum et grecum ibidem nobis 

dominus deus dederis mustum mundum et 

saccapannas tunc dividamus illos inter nobis 

per medietate. vos et posteris vestris 

medietate: et nos et heredibus nostris 

similiter alia medietate: et ipsa medietate 

vestra de ipsum binum mundum et de ipsum 

grecum vos et posteris vestris illos exinde 

traere debeatis una cum ipsa sorte vestre de 

fondo di quello scafatu, e in capo davanti al 

pezzo di terra interposto é la terra della chiesa di 

san Pietro e la terra dei predetti eredi di 

Giovanni de domina ruta, e dall’altro lato dalla 

parte di oriente la terra di quel Bocciaboccia e la 

terra degli eredi di domino Stefano Amarrato, da 

un capo dalla parte di mezzogiorno é confinante 

la via da cui ivi dobbiamo avere ingresso, e 

davanti la stessa via é la vostra terra che 

riservaste in vostro possesso. Il quale anzidetto 

fondo con i predetti sei pezzi delle suddette terre 

vostre di diritto del vostro predetto santo 

monastero, come sopra si legge, invero li avete 

dato a noi e ai nostri eredi in affidamento a 

lavorare e tenere in quella condizione per certo 

che nel tempo adatto noi e i nostri eredi li 

dobbiamo lavorare e coltivare con diligenza e 

bene e condurre a migliore coltivazione con buoi 

e attrezzi nostri e con ogni spesa, ivi dobbiamo 

ogni anno porre e piantare propaggini e viti dove 

sarà necessario e come sarà giusto, e dobbiamo 

potare e propagginare come sarà opportuno, e 

nello stesso fondo dobbiamo abitare e risiedere, 

e dobbiamo ivi costruire e avere casa e aia e orto 

e proventi. Ma del fondo dove abiteremo noi 

dobbiamo però avere due parti: invero la 

rimanente terza parte dello stesso fondo 

riservaste in vostra potestà. E ogni e qualsiasi 

cosa che a noi Domineddio darà in qualsivoglia 

seminato che ivi avremo seminato, sia in 

possesso nostro e dei nostri eredi, di cui pertanto 

niente chiediate o prendiate a noi. Soltanto ogni 

anno noi e i nostri eredi dobbiamo dare e portare 

a voi e ai vostri posteri e al vostro predetto 

monastero per la festa di san Sebastiano 

cinquanta uova senza alcuna protesta, e ogni 

anno nell’estate due parti di carro di paglia 

trasportate fin dentro il vostro monastero. E ogni 

anno di quanto vino e greco ivi Domineddio 

darà a noi, mosto, mondo e vinello, allora lo 

dividiamo tra noi a metà, voi e i vostri posteri 

metà e noi e i nostri eredi similmente l’altra 

metà. E la metà vostra del vino mondo e del 

greco voi e i vostri posteri lo dovete dunque 

trasportare insieme con la porzione vostra del 

vinello come potrete. Ma ogni anno nella 

vendemmia noi e i nostri eredi per ogni salma di 

vino mondo e di greco quante a noi dunque 

toccheranno dalla stessa propria porzione nostra 

dobbiamo dare e aggiungere a voi e ai vostri 

posteri e al predetto monastero un orcio di vino 
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ipsa saccapannas quomodo potueritis: set 

omni annue per vindemias nos et heredibus 

nostris vobis vestrisque posteris et in 

memorato monasterio per omnem salmas de 

binum mundum et de grecum quante nobis 

exinde tetigeris: de ipsa sorte nostra propria 

vobis vestrisque posteris dare et refundere 

debeamus de vinum mundum per una quoque 

salma urcium unum pro qua vos exinde 

traxeritis ipsa sorte vestra: et nos et heredibus 

nostris illut vindemiare debeamus at omni 

nostro expendio: et ipsa sorte vestra serbare 

debeamus in organeis nostris dies tres: et per 

vindemias duas personas vestras nutrire 

debeamus quomodo iustum fueris: binum at 

bibendum et untum at condendum pro ipsis 

operariis qui ibidem bindemiaberis comuniter 

demus: Insuper stetit nobis ut vos et posteris 

vestris omni annue licentiam et potestatem 

abeatis ibidem seminare pratum et lupini 

usque at unum modium et medium de terra 

per passi mensuratum absque omni nostra 

contrariete: et non abeatis licentiam vos et 

posteris vestris et memorato monasterio 

nobis nostrisque heredibus exinde iactare aut 

illos tollere per nullum modum nec per 

summissas personas: vene nos et heredibus 

nostris illos lavorantes et arbustantes et 

omnia memorata per ordine atimplentes ut 

superius legitur: et quandoque nos et 

heredibus nostris vobis vestrisque posteris et 

in memorato monasterio illut abrenuntiare 

voluerimus licentiam et potestatem abeamus 

arbustatum et bitatum cum omni sua 

melioratione et licentiam et potestatem 

abeamus de memoratum fundum exire cum 

omnia causa nostra quomodo liberis 

introivimus sic exinde liberis exiamus 

excepto fructoras et sepis per girum ipsum 

fundum que exinde non berremus: quia ita 

nobis placuit: Si autem aliter fecerimus de 

his omnibus memoratis per quobis modum 

aut summissas personas tunc componimus 

nos et heredibus nostris vobis vestrisque 

posteris auri solidos duodecim bythianteos et 

hec chartula ut super legitur sit firma scripta 

per manus sergii tabularii per memorata tertia 

indictione  hoc signum  manus memorato 

stephano et petro germanis quod ego pro eis 

subscripsi  

  C C   

mondo per ciascuna salma, per il quale voi 

dunque trasporterete la porzione vostra. E noi e i 

nostri eredi dobbiamo vendemmiare con ogni 

spesa a nostro carico. E la porzione vostra 

dobbiamo conservare nelle nostre botti per tre 

giorni e per la vendemmia dobbiamo nutrire 

come sarà giusto due persone vostre. Il vino da 

bere e l’olio per condire per gli operai che ivi 

vendemmieranno diamo in comune. Inoltre fu 

stabilito tra noi che voi e i vostri posteri ogni 

anno abbiate licenza e facoltà di seminare ivi 

prato e lupini fino a un moggio e mezzo di terra 

misurato per passi senza alcuna contrarietà 

nostra. E non abbiate dunque licenza voi e i 

vostri posteri e il predetto monastero di 

scacciare noi e i nostri eredi o toglierlo in nessun 

modo né tramite persone subordinate se noi e i 

nostri eredi bene li lavoriamo e li alberiamo e 

adempiamo tutte le cose anzidette, nell’ordine 

come sopra si legge. E qualora noi e i nostri 

eredi volessimo rinunziarvi con voi e con i vostri 

posteri e con il predetto monastero abbiamo 

licenza e facoltà, alberato e piantato a vite con 

ogni sua miglioria, e abbiamo licenza e potestà 

di uscire dall’anzidetto fondo con ogni nostra 

cosa, come liberi entrammo così dunque liberi 

usciamo, eccetto i frutti e le siepi intorno al 

fondo che pertanto non prenderemo. Poiché così 

fu a noi gradito. Se poi diversamente facessimo 

di tutte queste cose menzionate in qualsiasi 

modo o tramite persone subordinate, allora 

paghiamo come ammenda noi ed i nostri eredi a 

voi ed ai vostri posteri dodici solidi aurei